ESTADO DE ALAGOAS
Secretaria Coordenadora de Planejamento, Gestão e Finanças

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E
PATRIMÔNIO

EDITAL Nº. 002/2006/SEARHP/PMAL

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

O Secretário Executivo de Administração, Recursos Humanos e Patrimônio, no uso
de suas atribuições, torna público as seguintes alterações no Edital acima mencionado:

Onde se lê:

Cod. 01: OFICIAL BOMBEIRO MILITAR CAPELÃO – CATÓLICO
REQUISITOS: diploma devidamente registrado de conclusão de curso de graduação
em nível superior em qualquer área; certificado de conclusão de curso de Teologia
reconhecido pela autoridade eclesiástica da religião católica; possuir pelo menos 3
(três) anos de atividades ministeriais, comprovada por meio de documento expedido
pela  autoridade  eclesiástica  da  religião  católica;  ter  consentimento  expresso  da
autoridade eclesiástica da religião católica; e possuir ata de consagração.
ATRIBUIÇÕES:  responsabilizar-se  pela  assistência  religiosa  e  moral  em  sua
capelania;  decidir  sobre as atividades do segmento religioso em sua capelania;  e
programar os eventos religiosos e as atividades de assistência religiosa.
REMUNERAÇÃO: R$ 1.802,74

Leia-se:

Cod. 01: OFICIAL BOMBEIRO MILITAR CAPELÃO – CATÓLICO
REQUISITOS: certificado  de  conclusão  de  curso  de  Teologia  reconhecido  pela
autoridade  eclesiástica  da  religião  católica;  possuir  pelo  menos  3  (três)  anos  de
atividades ministeriais, comprovada por meio de documento expedido pela autoridade
eclesiástica  da  religião  católica;  ter  consentimento  expresso  da  autoridade
eclesiástica da religião católica; e possuir ata de consagração.
ATRIBUIÇÕES:  responsabilizar-se  pela  assistência  religiosa  e  moral  em  sua
capelania;  decidir  sobre as atividades do segmento religioso em sua capelania;  e
programar os eventos religiosos e as atividades de assistência religiosa.
REMUNERAÇÃO: R$ 1.802,74

Onde se lê:

Cod. 02: OFICIAL BOMBEIRO MILITAR CAPELÃO – EVANGÉLICO
REQUISITOS: diploma devidamente registrado de conclusão de curso de graduação
em nível superior em qualquer área; certificado de curso de Teologia reconhecido
pela autoridade eclesiástica da religião evangélica; possuir pelo menos 3 (três) anos
de  atividades  ministeriais,  comprovada  por  meio  de  documento  expedido  pela

autoridade  eclesiástica  da  religião  evangélica;  ter  consentimento  expresso  da
autoridade eclesiástica da religião evangélica; e possuir ata de consagração.
ATRIBUIÇÕES:  responsabilizar-se  pela  assistência  religiosa  e  moral  em  sua
capelania;  decidir  sobre as atividades do segmento religioso em sua capelania;  e
programar os eventos religiosos e as atividades de assistência religiosa.
REMUNERAÇÃO: R$ 1.802,74

Leia-se:

Cod. 02: OFICIAL BOMBEIRO MILITAR CAPELÃO – EVANGÉLICO
REQUISITOS: certificado  de  curso  de  Teologia  reconhecido  pela  autoridade
eclesiástica da religião evangélica;  possuir pelo menos 3 (três) anos de atividades
ministeriais,  comprovada  por  meio  de  documento  expedido  pela  autoridade
eclesiástica  da  religião  evangélica;  ter  consentimento  expresso  da  autoridade
eclesiástica da religião evangélica; e possuir ata de consagração.
ATRIBUIÇÕES:  responsabilizar-se  pela  assistência  religiosa  e  moral  em  sua
capelania;  decidir  sobre as atividades do segmento religioso em sua capelania;  e
programar os eventos religiosos e as atividades de assistência religiosa.
REMUNERAÇÃO: R$ 1.802,74

E, para a ciência dos interessados, é expedido o presente Edital.

Maceió, 07 de março de 2006.

VALTER OLIVEIRA SILVA
Secretário de Estado